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Vedr. Delvis nedrivning af bygning med høj bevaringsværdi (SAVE-

værdi 3) på adressen Ingerslevsgade 103, matr.nr. 1264, Udenbys 

Vester Kvarter, København 

 

Københavns Museum er udpeget af Slots-og Kulturstyrelsen til at varetage 

museumslovens kapitel 8 arbejde. Museumslovens kapitel 8 vedrører sikring af kultur- og 

naturarv i forbindelse med kommunernes fysiske planlægning og forberedelse af 

jordarbejder m.v. Den forpligter Frederiksberg og Københavns Kommune til at inddrage 

Københavns Museum, når der udarbejdes en kommuneplan eller lokalplan, der berører 

bevaringsværdier. Endvidere skal planmyndighederne underrette museet om planforslag 

og om bygge- og nedrivningstilladelser. Museet er tilsvarende forpligtet til at rådgive 

planmyndighederne og bidrage med at udpege, undersøge, dokumentere og sikre 

bevaringsværdier. 

 

I henhold til dette er modtaget materiale vedrørende ovennævnte forslag, og museet har 

gennemgået sagen med henblik på vurdering af de kulturhistoriske forhold. 

 

Museet støtter en bevarelse af den bevaringsværdige bygning. Det kan ikke være et 

argument for nedrivning, at der ikke længere er brug for bygningen, som den er tiltænkt i 

sin oprindelige funktion, da mange andre funktioner vil kunne drage nytte af bygningens 

værdier. Bygningens bevaringsværdier er tilknyttet dens arkitektoniske værdi og 

kulturhistoriske betydning.  

 

Bygningen, der foreslås nedrevet, blev projekteret og opført under Anden Verdenskrig i 

en tid, hvor der ellers var materialemangel. Bygningen er opført i gedigne materialer og 

tilpasset den ældre bygning. Bygningen er opført som værksted-oplagsrum samt 

folkelokaler for Vejdistriktet samt lednings- og maskinpersonale.  

 

Bygningen er et vigtigt vidnesbyrd om byens forsyningshistorie og udvikling og fjerner 

man noget af bygningen, fjerner man også noget af historien. Pumpestationer er tegn på 

både fremskridt og fremsynethed og en særdeles vigtig forudsætning for udviklingen af 

København hen mod en moderne storby med et tidssvarende kloakeringssystem.  

 

I de seneste år er der desværre flere eksempler på, at der gives nedrivningstilladelse til 

bevaringsværdige bygninger og fortsætter denne praksis udvander man hele systemet 



 

   
 

og betydningen af bevaringsværdige bygninger. Ejer og Københavns Kommune er 

forpligtiget til at passe på vores fælles kulturarv og museet opfordrer til, at der ikke gives 

nedrivningstilladelse.  

 

Bemærkninger vedr. arkæologi 

Jordarbejde i forbindelse med byggerier, renoveringer ol. kan indebære 

risiko for at fjerne væsentlige fortidsminder der ville skulle undersøges inden 

de fjernes jf. museumslovens kap. 8 § 27.  

 

Københavns Museum kan vurdere denne risiko nærmer, hvis vi kontaktes i 

god tid inden eventuelle jordarbejder finder sted. 

 

Læs mere om Museumsloven på:  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/358 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Stefanie Høy Brink   Lena Diana Tranekjer  

Museumsinspektør  Museumsinspektør            

Etnolog   Arkæolog 

Københavns Museum                                  Københavns Museum                                 

+45 2947 9903                                              +45 2967 1472 

P95R@kk.dk                                                 P03N@kk.dk 

 

 

mailto:P95R@kk.dk
mailto:P03N@kk.dk

